CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 20 / 2025

Autor: Ver. Israel Russo, Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
fechamento de acessos ao terreno e a realocação de albergue na praça céu devido a
problemas de segurança e higiene pública.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às demandas dos
cidadãos e comerciantes da região do terreno localizado entre a área atrás do Hotel Zé
Maria e no fim da Rua Projetada ao lado da praça céu, em Pouso Alegre. A situação atual,
onde albergados estão utilizando o local para diversas atividades, tem gerado uma série
de problemas que impactam diretamente a qualidade de vida e a segurança da comunidade
local.

Entre os problemas relatados estão:

Necessidades fisiológicas nas ruas: Os albergados têm
utilizado as vias públicas ao redor do terreno para necessidades fisiológicas, o que resulta
em odores fortes e insalubres que prejudicam a higiene e o bem-estar dos moradores e
transeuntes.

Furtos e roubos: Há um aumento significativo no número
de ocorrências de furtos e roubos na região, o que tem gerado um clima de insegurança
entre os cidadãos e comerciantes. Este problema afeta diretamente a economia local, já
que muitas pessoas evitam frequentar a área devido ao receio de serem vítimas de crimes.

Distúrbios e desordens públicas: Há registros de
comportamentos inadequados e desordens públicas, como brigas e uso de substâncias
ilícitas, que perturbam a paz e a tranquilidade da comunidade.

Diante desses problemas, solicitamos que a Prefeitura tome
as medidas necessárias para o fechamento dos acessos ao terreno mencionado e avalie a
possibilidade de realocar o albergue recentemente instalado no prédio da Praça Céu para
um local mais adequado. Esta ação visa garantir a segurança, a saúde pública e a qualidade
de vida dos moradores e comerciantes da região.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SN48-RFES-0S53-K029

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Ressaltamos que esta solicitação já foi formalmente
encaminhada à Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, conforme Processo Nº 5640/2025,
Cód. Verificador: N00VQR74.

Certos de sua atenção e colaboração, permanecemos à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SN48-RFES-0S53-K029

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SN48RFES0S53K029, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SN48-RFES-0S53-K029

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SN48-RFES-0S53-K029

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SN48RFES0S53K029
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SN48RFES0S53K029
		2025-01-22T10:09:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-23T17:54:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura